VERS. 40. *Principes populorum congregati sunt cum Deo Abraham, quoniam Dei fortes terrae vehementer elevati sunt. Cum praedictis aliis, etiam principes populorum in unam congregati sunt Ecclesiam, Dei Abraham populus effecti; sicque mirabiliter interpretatus est Symmachus his verbis, Principes populorum concili sunt, populus Dei Abraham. Siquidem illi olim principes populorum idola colentes, omnique superstitionis errori dediti; hi populi Dei Abraham facti sunt, cognito Abraham Dei, eum in precibus invocantes, atque cum eo cœtus agentes. Theodotio item qui e numero accuriorum interpretatum est, pari atque Symmachus modo interpretatus est his verbis, Principes populorum congregati sunt, populus Dei Abraham. Cū Septuaginta interpres, cum Deo Abraham, dixerunt? Quia Hebraica vox ipsissimis elementis exprimit illud, cum, et illud, populus: nam sic habet, am Elohim, quod et, cum Deo, et, populus Dei, explicari potest.*

1. CANTICUM PSALMI FILII CORE XLVII.

VERS. 2, 3. *Magnus Dominus et laudabilis valde, in civitate Dei nostri, in monte sancto ejus, bene radicato; jubilatione universæ terræ, montes Sion, latera aquilonis, civitas regis magni. Tres priores psalmi, qui filiorum Core inscripti sunt, calamitatis dolorisque verba complectuntur: quartus mutationem in jucundiores statum significabat: quare, Canticum pro dilecto, inscribitur; similiter quintus pro occultiis erat: sextus item similiter psalmus erat. Hic vero, quem tractamus, majorem quam superiores complectens theologiam, jure, Canticum psalmi filii Core, inscriptus est: una enim illi vocibus et clamore Deum celebrabant; hi vero instrumentis musicis idem pulsabant canticum, uno concentu ac modulatione harmoniam concinnantes. Hymnūnū vero pro Ecclesia emittunt ei, qui de inimicis victoriam reportavit, et Ecclesiam suam ab acerba illa et dura servitute liberavit. Præcedens itaque psalmus gentibus præcipiebat, ut plauderent et jubilarent Deo in voce exultationis, ac psallerent ipsi, quoniam rex omnis terræ Deus: psallerent item sapienter, quia regnavit in gentes. Oportuit autem jussos isthac agere, atque jubilationis modum ipsumque psalmum quasi a magistro ediscere; quapropter e re præsens sermo id edocet. Instituuntur itaque gentes, ex impietate ad divinam doctrinam translatae, ut Dominum divinis dictis celebrent ac dicant: Magnus Dominus et laudabilis valde; sive, et celebrandus valde, secundum reliquos. Probe autem intelligas quare magnus dicatur, si respicias in cœlum, si totum orbem circumspicias, secundum Isalam sic loquentem: Attollite in altum oculos vestros, et videte quis ostendit haec omnia: ex magnitudine enim creaturarum, proportione quadam creator conspicitur⁶; non magnitudine corporea, sed incomprehensibili virtute; imo etiam sapientia*

⁶ Isa. xl., 26.

magnus est, bonitate, tolerantia, clementia, cæte-
risque in eo cogitatis divinis virtutibus; quare di-
ctum est: *Et cogitationibus tuis non est qui similitudine
sit tibi*⁷.

Atheos quosdam, et dæmones incantationum auctores [carpit], qui regnum suum in terra firma-
vit, et omnia prius enumerata in hominibus imple-
vit. Neque solum magnus est, sed etiam laudabilis
valde: non quidem apud omnes nec in omni loco,
sed in civitate Dei nostri et in monte sancto ejus.
Quia ii qui extra civitatem ejus sunt, divinae doctri-
næ imperiti, nesciunt quo pacto celebrandus sit,
nec digne divina loqui possunt; quare venerandum
illud nomen, ad inanimatam materiam projecerunt,
aut in animalium irrationalium genera, sive in
elementa, terram, aquam, aerem, ignem; sive etiam
in mundi partes: atque alii alio ritu de Deo impie
senserunt; idcirco cum alieni essent a civitate Dei,
a vero hymno lapsi sunt. Civitas porro Dei nostri,
Ecclesia est, quæ supra eloquio hujusmodi indica-
tur: *Fluminis impetus legitimant civitatem Dei:
sanctificavit tabernaculum suum Altissimus*⁸. Et hæc
quidein de ea, quæ in terra est, Ecclesia; de qua
dictum est: *Inhabitabo in illis et in ambulabo:
et ero illorum Deus, et ipsi erant mihi populus*⁹. Quod
si qua sit alia hac melior civitas, cuius artifex et
conditor is ipse sit, perpende, quo pacto in illa
etiam magnus, celebrandus et laudabilis sit valde,
cum in ea pro dignitate intelligatur, ac divinis ver-
bis celebretur. In quo autem terra loco civitas illa
sit, ita docet psalmus: *In monte sancto ejus bene
radicato*; id est, bene fundato, et radicato, et ex-
sultatione universæ terræ. Qualis porro mons ille
sit, magnus docet Apostolus his verbis: *Accessimus
ad Sion montem, et civitatem Dei viventis, Jerusa-
lem caelestem, et multorum millium angelorum fre-
quentiam, et Ecclesiam primogenitorum, qui con-
scripti sunt in celis*¹⁰. Eamdem vero esse civitatem
Dei veram ipse declarat dicens: *Illa autem, quæ
sursum est Jerusalem, libera est, quæ est mater
nostra*¹¹. Mons autem Deo dignus, ipsum cœlum
est. Quia vero homines in terra degentes regno suo
dignatus non est; id enim significabat præcedens
psalmus dicens: *Rex omnis terræ Deus, psallite sa-
pienter: regnavit Deus super gentes*¹²; jure in terra
quoque civitas ipsi constituta est, vitæ scilicet in-
stitutum Dei cultui addictum, in toto orbe per
evangelicam prædicationem consistens. Montem Dei
in quo hujusmodi institutum stabilitum est, ne
cuncteris dicere Verbum Dei esse, videlicet Chri-
stum; quia supra petram fundata ejus Ecclesia est:
ipse autem petra erat. Mons itaque, petra, funda-
mentum Ecclesiae ipse solus fuerit, ut quidam dicit:
Fundamentum enim aliud nemo potest ponere, præ-